20. Quamquam omnia magna sint et ad divinam debeant referri potentiam, quae propter morta- <sup>(61)</sup>  
lium salutem ex meritis beatorum martyrum gesta cognovimus, in eo tamen miraculo quod nunc memo-  
riae mandare decrevi tam patenter Dei omnipotentis virtus clarere cognoscitur, ut nulli dubium relin-  
quatur, quin in omni creatura sua quicquid voluerit facillime possit efficere. Sutilinga<sup>h</sup> dicitur villa in  
40 pago Nithagawe, in qua presbiter quidam nomine Walbertus tenebat ecclesiam. Is mente captus magno  
suorum maerore ad basilicam martyrum adductus est. Ex quibus tres erant fratres eius, unus presbiter  
et duo laici; quartus erat monachus, propinquus ipsius, de monasterio Hornbach<sup>i</sup>, in quo et ipse presbiter  
a parva aetate fuerat educatus. A quibus cum requirerem, si adhuc aliquid medellae a quolibet medico  
eidem fuisset impensum: 'Statim', inquit, 'cum eum hac passione comperimus fuisse correptum, ad  
45 monasterium in quo nutritus fuit a nobis adductus est. Ubi cum ei medici secundum artis suae peritiam  
multa fecissent nec morbum ab eo depellere potuissent, suaserunt nobis amici nostri, ut eum ad horum  
sanctorum misericordiam duceremus. Confidimus enim, quod illum salvare possint, sicut alios multos  
accepimus hic fuisse salvatos'. Post haec hospitio recepti, quattuor diebus fuere nobiscum, ducentes eum  
cotidie<sup>j</sup> ad ecclesiam et coram sacris martyrum cineribus iacere facientes. Quinta vero die frater eius  
50 presbiter et monachus qui cum eo venerat<sup>k</sup> petierunt, ut eum cum duobus fratribus suis<sup>l</sup> laicis recipi  
iuberem, donec ipsi reverterentur; nam post triduum se dicebant esse reversuros. Feci ut voluerunt  
eumque<sup>m</sup> presbitero nostro nomine Hilfrido commendavi. Is cum a presbitero receptus et cellulam in qua  
ipse manebat fuisset inductus, circa vesperam eiusdem diei, commota vehementius qua tenebatur insania,  
unum e fratribus suis qui eum custodiebant, arrepto cultro, quod furenti casus obtulerat, voluit occidere. Sed  
55 ille necem<sup>n</sup> fugiendo declinavit et nostris hominibus, qui prope erant, de vaesania illius indicavit. Tum  
presbiter, cui cura eum custodiendi a nobis erat iniuncta, suggestit mihi simulque persuasit, ut eum  
vinciri permitterem. Vincitur igitur catenis ferreis, in lecto collocatur, obseratisque foribus, solus in cubi-  
culo relinquitur. Excubant ante ostium fratres eius et velut erumpere volentem pervigili cura custodiunt.  
Caeterum vincula quibus tenebatur adstrictus eiusmodi erant, ut, dum in his esset, non in dextrum aut  
60 sinistrum latus se convertere neque aliter nisi supino corpore iacere potuisset. Dormivit itaque, ut ipse <sup>(62)</sup>

a) plenarium *post corr.* plenariam 2. b) Wisibada 2. c) Ubi 2. d) eodem 2. e) *desil.* *corr.* desil. 2. f) *perven-*  
*nerunt corr.* perveniunt 1. g) Deo *corr.* Dei 2. h) Hornbach 1. i) cotidiae *corr.* cotidie 2. k) *corr.* vene-  
rant 2. l) *desit* 2. m) *cumque post corr.* eumque 1. n) ne. (ce?) 2.

1) Wiesbaden. 2) Singling(?) prope Höchst.

testatur, neque ante mediam noctem evigilavit. At ubi galli cantare coeperunt expergefactus, vidit se non solum vinculorum nexibus solutum, verum etiam morbo insaniae, quo laboraverat, liberatum. Statimque ad laudes Deo dicendas tota mente conversus, psalmis et hymnis, quos prae nimia gratulatione, tametsi solus erat, satis clare decantabat, omnes in vicinia eiusdem cubiculi dormientes excitavit. Tum surgens, ad ostium accessit fratresque suos, qui ibi excubabant, ut se ad requisita naturae foras<sup>a</sup> exire 5 permitterent, rogavit; illi autem hunc insanientis dolum rati, nequaquam ei adsentire ausi sunt, sed accersito hospite suo, qui eum ibidem incluserat, ut cum eo loquatur, exorant. Qui postquam cum eo locutus est atque ex ratione responsonum suarum sanae mentis esse intellexit, aperto ostio<sup>b</sup>, quo volebat ire permisit; reversumque recipiens, quid de vinculis quibus eum oneratum incluserat factum esset, inquisivit. Et ille: 'Catena', inquit, 'qua me vinxisti, salva est, et si vis scire, ubi sit, quaere eam, et in- 10 venies'. Accenso itaque lumine, invenerunt eam ante lectum, in quo ipsum quiescere fecerunt<sup>c</sup>, iacentem, eo modo compositam atque eisdem nodis adstrictam, quibus tunc fuerat quando eum cum ea in eodem lecto collocarunt ac solam in eodem cubiculo dimiserunt. Quis hoc fecisse credendus est nisi ille qui de nihilo creavit omnia et qui in rebus quas condidit talia potest facere quae nec intellectu comprehendi nec humanis possunt sermonibus explicari? Quis enim aut cogitatione concipere aut verbis valeat enar- 15 rare, qualiter ille presbiter his vinculis fuerit absolutus? cum nobis certissimum sit, neminem esse, qui sese solus possit eiusmodi nexibus exuere, si eis fuerit simili modo constrictus, sicut idem presbiter fuit, quando solus in illo cubiculo inclusus est. Hii vero qui eum ibidem dimiserunt, postquam reversi sanum et mentis ac memoriae suae compotem invenerunt, laeti et laudantes Deum simul cum eo ad propria regressi<sup>d</sup> sunt. Hoc ita gestum, non quorumlibet testium relatione didicimus, sed ipsi per nos, quia 20 ibidem tunc eramus, Deo volente, cognovimus. Atque ideo fiducialiter scribimus, quod nos contigit oculata, ut dicunt, fide cognoscere. Verum quia cuncta quae de martyrum virtutibus scribenda suscepimus nequaquam possunt praesenti sermone compleri, hic liber iste finem accipiat, ut ea quae restant ab alio rursus exordio commodius inchoentur.

## EXPLICIT • LIBER TERTIUS.

25

## INCIPIT LIBER QUARTUS.

VI 50: In relatione signorum atque virtutum, quas me in hoc libro scribere velle proposui, illae in capite ponendae videntur, quae in palatio factae, non solum ad plebis, verum etiam ad ipsius principis ac procerum eius omniumque, ut ita dicam, aulicorum pervenere notitiam, et non tantum propter hoc, sed etiam propter illud quod in oratorio nostro, ubi eadem miracula gesta sunt, non aliae tunc temporis 30 quam beatorum Marcellini et Petri reliquiae fuerunt, ut, quicquid ibi sanitarum atque signorum factum esse cognoscitur, singulariter ac proprie<sup>f</sup> ad illos pertinere ac referri debeat, quorum solas constat ibi fuisse reliquias. Fecerunt idem beatissimi martyres, sicut in sequentibus demonstrabimus, in aliorum sanctorum locis multas virtutes atque miracula, quae quibusdam velut communia illis cum his sanctis, in quorum basilicis facta sunt, non immerito videri possunt, ob hoc praecipue, quoniam<sup>g</sup>, qui apud Deum 35 aequalis creduntur meriti, non absurde putantur in patrandis miraculis communiter operari. Sed hoc aliter esse ea ratione convincitur, qua liquido demonstratur, nullas in his locis factas fuisse virtutes, atqueam in illa memoratae beatorum martyrum essent delatae reliquiae. Sed iam nunc, ut promisimus, ea quae in praedicto palatio sunt gesta miracula proferamus.

61) 1. Erat quidam iuvenis inter cubicularios regis, natione Graecus, nomine Drogus, qui febre cor- 40 reptus, aut negligentia suorum aut inscitia<sup>h</sup> medicorum iam per aliquot menses longa atque adversa validine laborabat. Is, posteaquam Hildoinus abbas reliquias beati Marcellini, sicut in secundo libro demonstratum est, nobis reddidit<sup>i</sup>, ammonitus in somnis, ut ad oratorium nostrum veniret ibique caereum quattuor denariis emptum accenderet ac sanctum Marcellinum martyrem, cuius caput ibi esse adserebat<sup>k</sup>, sibi in adiutorium invocaret, sciretque, se, si hoc faceret, ea qua iam diu laboraverat infirmitate cito 45 esse cariturum, credidit ammonenti et id quod imperatum fuerat quanta potuit celeritate complevit. Statimque sanus factus et, receptis membrorum viribus, propriis pedibus ad sua regressus est.

62) 2. Erat ibidem alter aequae iuvenis nomine Gerlaicus de urbe Remorum inter eos qui propter aedificia palatii construenda iussi de illa civitate venerunt. Is ante dimidium fere annum in eodem vico tam valida atque inmani nervorum contractione correptus, est ut pedes natibus et genua mento cohaere- 50 rent. Hunc socii atque propinqui in ulnis suis ferentes ad memoratum oratorium detulerunt, et quia aliter non poterat, primum iacere fecerunt, sanctumque martyrem, ut ei sanitas redderetur, cum magna devotione rogaverunt. Dies erat dominica atque hora diei tertia, quando illic adlatus est; iacuitque ibi usque ad horam nonam. Cumque officium eiusdem horae a clericis esset solemniter impletum, et ecce de capsula, quae sacras beati martyris reliquias continebat, tanta suavissimi atque insueti odoris fragrantia<sup>l</sup> 55 egrediens, sic totam oratorii cellulam implevit, ut in admirationem<sup>m</sup> eius omnes qui aderant incunctanter adsurgerent ac se mutuo, an idem omnes aequaliter sentirent, curiosa interrogatione perquirerent. Cum subito vident eum qui iuxta iacebat velut a quibusdam tenentibus trahi et membra, quae morbo erant contracta, extendi. Intellegentesque divinam adesse virtutem, tulerunt hominem et coram altari collocaverunt. Qui cum ibi positus cum multis lacrimis divinum imploraret auxilium, cunctis cernentibus, ita 60

a) foris corr. foras 1. b) hostio 2. c) fecerunt post superscr. vel a (fecerant) 1. d) regressi 2. e) Explicit liber II. Incipit liber III. 2. f) propriae, corr. 2. g) alia manu superscr. quando 1. h) corr. insitia 1. i) reddit 2. corr. k) asserebatur Teut. l) fragrantia post corr. fragrantia 1. m) adm. corr. amm. 2.

correctus\* est, ut, qui manibus alienis subvectus in oratorium venerat, propriis pedibus de oratorio pro- 828.  
cederet. Testimonium tamen quam perpressus est passionis adhuc in suo corpore circumferre cognoscitur.  
Nam cruce ac pede sinistro sic postea claudicavit, ut ad regendum incessum baculo semper indiguerit.  
Hoc cur non sit percuratum, dicant qui velint. Ego enim id me video non aliter posse conicere, nisi ut  
5 existimem, interiori eius saluti competere, ut aliqua in eo exterioris debilitatis vestigia remanerent.

3. Jüliacus<sup>1</sup> vocatur antiquum municipium, a vico Aquense octo leugarum spatio disparatum, de (63)  
cuius territorio puella quaedam, simili morbo similique modo adfecta, a matre atque aliis propinquis suis  
ad memoratum oratorium adducta, cum prae multitudinem hominum, qui tum forte propter missarum  
audienda solemnia illuc convenerant, introferri non posset, extrinsecus eam ad orientalem oratorii fene-  
10 stram collocarunt, expectantes oportunitatem, ut, recedente populi frequentia, facilius oratorio inferri  
potuisset. Sed ubi ad mediam fere officium ventum est et, expleto euangelio, hostiae salutaris oblatio  
peracta est, cernunt eam angustiis affici et, erumpente per totum corpus sudore, velut in somnum con-  
labi. Quibus signis, divinam adesse virtutem, haud inaniter conicientes, de illo loco levatam, quadro  
lapi, qui propter iacebat, soporatae similem superponunt. Ibi coram omnibus qui huius miraculi con-  
15 spiciendi gratia concurrerunt integerrimam omnium membrorum sanitatem in unius horae momento, Domino  
opitulante, recepit. Erant ibi inter caeteros spectatores et Iudei; quorum unus David nomine post huius  
signi expletionem ad fenestram cubiculi, in quo ego tunc eram, celeriter adcurrrens meque compellans,  
miraculum quod viderat indicavit, gratias agens Deo, qui per martyres suos tanta miracula ad salutem  
mortalium operari dignatus est.

4. Erat in eodem vico caecus quidam provettae aetatis, qui, ut ipse adserbat, ante triennium (64)  
subita caecitate percussus, inter alios pauperes stipem ostiatim mendicare solebat. Is cum in tuguriolo  
suo dormiret, vidit per soporem sibi quendam adstantem atque dicentem. Is cum in tuguriolo  
torium nostrum iret; ibi esse medicum, qui ei roganti lumen reddere potuisset. Renuit ille, et lumen  
quod offerebatur abominatus<sup>2</sup>: 'Quid', ait, 'mibi nunc cum visu, quem iam olim perdiidi? Melius mihi  
25 est, si eo caruero, quam si habuero. Modo mendicantem omnes exaudiunt et ea quae necessaria sunt  
praestant. Nam videntem mendicare non decet; senex autem et debilis operari non possum'. Tum ille  
qui cum eo loquebatur: 'Vade', inquit, 'et noli morari; nam velis nolia visum recepturus es'. Paruit ille  
imperanti perrexitque ad oratorium atque in eo pernoctavit. Et cum illa nocte nihil esset factum, ad  
tugurium suum reversus est. Cui denno is qui prius per soporem apparuit et similiter, ut ante impe-  
30 raverat, ad oratorium pergere praecepit. Fecit ille ut iussus fuerat, sed ne tunc quidem aliquid actum  
est. Tertio vero commonitus venit, et ubi coram altari ad orandum se prostravit, visum recepit. Hanc  
nos, dum adhuc caecus esset, inter alios pauperes ac debiles multoties<sup>3</sup> in domo nostra mendicantem  
vidimus, ideoque aliam inflammationis eius testem non quaesivimus, quia sufficere nobis credebamus testi-  
monium non fallentis conscientiae nostrae.

5. Cum ex his aliisque compluribus virtutum operationibus per circumpositos vicos et pagos salu- (65)  
tatis fama crebresceret, mulier quaedam de pago Ribuaense, multo iam tempore caeca, visum recipiendi  
et desiderium simul et fiduciam habens, ad memoratum oratorium se rogavit adduci. Cumque illo venisset,  
tres totos dies totidemque noctes ibidem orando et ieiunando continuavit. Sed cum ad praesens nullum  
in se exoptatae sanitatis sensisset indicium, domum reducta est. Paucisque interpositis diebus, spe reci-  
40 piendi luminis haud vane concepta, iterum se ad sacras reliquias deduci rogavit. Quo cum ab uno  
puero duceretur — nam qui prius eam illo deduxerant, spem eius velut inanem ac supervacuaam indi-  
cantes, ulterius cum illa ire noluerunt —, et ubi ad cimiterium Aquensis palatii, quod in monte, qui  
eidem vico ab orientali parte iaminet, situm est, eodem comitante atque ducente, pervenit, ibi, quasi  
obviante sibi divina gratia, diu desideratum lumen recepit. Tum mirans atque attonita constitit puero-  
45 que ducenti, ut se sequeretur, imperavit: 'Hactenus', inquit, 'quo tu praecedens ducebas sequuta sum,  
modo autem tuo ductu non egeo, quia viam, qua ire debemus, video et hunc vicum, in quo sacrae reli-  
quiae sunt ad quas venire disposui, Domino adinvante conspicio. Tu tantum vide et cura, ut me recta  
via ad oratorium martyrum in ipso vico adducas'. His dictis, ad oratorium perrexit, gratias egit factique  
in se miraculi nobis indicium fecit, vidensque et gaudens ad propria remeavit.

6. Ascvilarem<sup>4</sup> vocant fundum regium ab Aquense<sup>d</sup> palatio quattuor leugarum spatio distantem, (66)  
in quo quidam homo erat diutina praecordiorum infirmitate detentus atque laborans, iamque a suis eo  
modo desperatus, ut non aliter nisi caetero curari posse videretur. Quaeritur ad hoc medicus, et  
ustioni<sup>5</sup> non profuturam dies constituitur. Interea cuidam feminae in eodem fundo habitanti in somnio  
revelatum est, non debere illam ad suam curationem eiusmodi medellam<sup>6</sup> admittere, quae et pro sui  
molestia vix tolerari posset et, quia supervacua esset, salutem patienti non adferret. Caeterum<sup>7</sup>, si sanus  
55 fieri vellet, ad Aquense palatium iret, oratorium nostrum inquireret inque eo se collocari faceret et ante  
triduum completum inde non recederet; hoc modo plenariam eum<sup>8</sup> consequaturum<sup>9</sup> sanitatem. Quod  
ubi ei adnuntiatum est, convocatis amicis ac proximis, petit, ut erga se illius revelationis iussa completerent.  
Qui mox iumento inpositum ad oratorium adducant, atque in eo, ut iussum fuerat, collocantes, abeunt,  
60 post triduum reversuri. Ille autem ibidem dimissus, per tres dies et noctes Domino pro salutis suae  
recuperatione haud inaniter supplicans, ita perfecte sanatus est, ut nullum in suis visceribus morbi, quo

a) correptos 2. b) abominatus 2, corr. c) post corr. multotiens 1. d) Eq. corr. Aq. 2. e) hist. corr. yot. 2.  
f) post corr. medellam 1. 2. g) f. 109: alia manu pergit 2. — h) eam corr. eam 2. — i) consequaturum 1. 2.

1) Jülich. 2) Eschweiler.

828. multo tempore tenebatur, adsereret remansisse vestigium. Suis igitur sicut promiserant<sup>a</sup> ad se reversis ac sanum sicut optaverant invenientibus, non dorso iumentis, ut venerat<sup>b</sup>, sed pedum suorum officio ad propria cum ingenti et sua et illorum gratulatione atque laetitia regressus est.

(67) 7. Est item fundus regius in pago Mosavo, octo circiter leugis ab Aquense vico disparatus; Gangludem<sup>c</sup> habitatores appellant. In quo mulier quaedam, quae octo ferè annorum filiam dira paralysim aegritudine adeo confectam habebat, ut iam ex longo tempore nullum pene membrum ad officium<sup>d</sup> suum movere potuisset; audita virtutum fama, spem de recuperanda filiae salute pio corde concepit protinusque sublata ulnis propriis ad memoratum oratorium deportare curavit. Quae cum illo ante-meridiano tempore<sup>e</sup>, hora videlicet prandii, pervenisset et clericorum neminem ibidem invenisset — nam reficiendi causa paulo ante discesserant —, tamen introgressa, filiam iuxta se in pavimento collocavit; 10 ipsa autem perparvum<sup>f</sup> caereum, quem pro munere detulerat, accendens, ante illam in eodem pavimento posuit seque ad orandum coram sacris cineribus cum summa devotione prostravit. Quo facto, sine ulla interposita mora puella, per supernam gratiam omnium membrorum sanitate ac firmitate recepta, matre non sentiente, surrexit caereumque, qui coram se iacebat, sustulit ac postergum iacentis constitit. Quae cum, oratione completa, caput de pavimento levasset et nec caereum nec filiam in eo quo posuerat loco 15 esse<sup>g</sup> vidisset, surrexit, conversaque filiam pone se cum caereo stantem, Deum<sup>h</sup> laudans ac laetabunda, conspexit. Igitur cum nullum ibi cui de virtute quae gesta fuerat referre posset adesse videret — nam praeter pauperes, qui ibidem mendicandi gratia excubabant, nemo intra oratorii parietes, excepta se ac filia sua, tunc erat, quando illud miraculum factum est —, votis cum gratiarum actione solutis, domum cum filia sana atque incolomi repedavit. Cuius virtutis indicium qualiter ad nos perlatum sit, paucis 20 expediam. Gerwardus<sup>i</sup> palatii bibliothecarius, cui tunc temporis etiam palatinorum operum ac structurarum a rege cura commissa erat, de Noviomago veniens, palatium Aquense petebat. Is cum in memorato fundo quadam nocte mansisset, quaesivit ab hospite suo, si aliquid novi de palatio nuper audisset. Cui<sup>j</sup> ille: 'Nihil', inquit, 'modo apud aulicos tam celebre est quam signa et virtutes, quae fiunt in domo Einhardi per quosdam sanctos, quorum reliquias in oratorio domus suae habere dicitur; ad quarum 25 venerationem omnes vicini nostri cotidie<sup>k</sup> festinant, et quicumque infirmus illo fuerit adductus, illico curatur'. Coepitque ei de filia mulieris illius, qualiter ante paucos dies salva facta sit, intimare. Tum Gerwardus: 'Vade', ait, 'et eandem mulierem adduc ad me, ut ipsa mihi dicat, quod audire desidero'. Venit mulier et omnia prout gesta erant patenter exposuit. Gerwardus vero, cum in crastinum ad regem venisset, ea quae de hoc signo relatione illius feminae compererat eidem indicavit. Rex autem, cum ego 30 secundum consuetudinem ingressus coram illo starem, quid sibi Gerwardus de hoc miraculo retulisset, tam mihi quam caeteris sibi adstantibus divinam misericordiam atque potentiam ammirando<sup>m</sup> simul atque laudando insinuavit. Sic nos contigit signum, quod nobis ignorantibus in domo nostra gestum est, ex huiusmodi<sup>n</sup> relatione cognoscere<sup>o</sup>.